
CADERNO 1  13TERÇA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2013

PORTARIA Nº 2557/2013-DG/CGP DE 23.09.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2005-CONTRAN;
R E S O L V E:
REMOVER o servidor NELSON JAIR COSTA DE BRITO, Vistoriador, 
matrícula 54191585/3, lotado na Gerência de Vistoria e Inspeção 
de Veículos, para desenvolver as atividades de Examinador de 
Trânsito, no período de 25/09/2013 a 24/09/2014, na Gerência 
de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
25.09.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 2559/2013-DG/CGP DE 23.092013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 272/2013-
GCC, de 13.09.2013, protocolado sob o nº 2013/441856,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUNA NERUDA ANTUNES, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201163/2, para exercer 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Convênio abaixo especifi cado, fi rmado por este Departamento, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.

convênio conveniado

012/2013 município de óbidos

Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 2558/2013-DG/CGP DE 23.09.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 274/2013-
GCC, de 13.09.2013, protocolado sob o nº 2013/441841,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora EdmÉe Maria Queiroz de Araujo Alves, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57229227/1, para 
exercer a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Convênio abaixo especifi cado, fi rmado por este Departamento, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.

convênio conveniado

016/2013 município de santarém

Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 2590/2013-DG/CGP DE 25.09.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 280/2013-
GCC, de 16.09.2013, e Memº 150/2013, de 18.09.2013, da 
Coordenadoria de Engenharia de Trânsito, protocolado sob o nº 
2013/444490,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Ivan Campos Bezerra, Assistente 
Técnico/04, matrícula 3261891/1, para exercer a fi scalização, 
acompanhamento e execução do objeto do Contrato 062/2013, 
fi rmado por este Departamento com a empresa BEL CASA 
COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 2589/2013-DG/CGP DE 24.09.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 279/2013-
GCC, de 16.09.2013, e Memº 149/2013, de 18.09.2013, da 
Coordenadoria de Engenharia de Trânsito, protocolado sob o nº 
2013/444465,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARCELO FADOUL SARAIVA, Analista de 
Trânsito, matrícula 57194159/1, para proceder a fi scalização, 
acompanhamento e execução do objeto do Contrato 
Administrativo 057/2013, celebrado entre este Departamento 
e a Empresa BEL CASA COMÉRCIO, SERVIÇO E CONSTRUÇÃO 
LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua 
fi el execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 2567/2012-DG/CGP DE 24.09.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante Processo 2013/347936, 
de 19/07/2013,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 3221/2012-DG/CGP, que designou os 

servidores JOSÉ ALDIR DOS SANTOS e OSMAN ROCHA BRÍGLIA 
NETO, como titular e suplente, respectivamente, da fi scalização, 
acompanhamento e execução do objeto do Contrato 020/2012, 
celebrado entre a Empresa R. R. PNEUS COMÉRCIO LTDA e este 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir da publicação.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 2570/2013-DG/CGP DE 24.09.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3026/2012-DG/CGP, que designou as 
servidoras DENISE LÚCIA LOPES DINELLI, matrícula 3263916/1, 
GLÁUCIA NASCIMENTO DOS SANTOS, matrícula 57194185/1, 
MARIA ODETE DE LIMA TEIXEIRA, matrícula 3193349/2 e 
MABEL PEREIRA SILVA, matrícula 3268624/1, como Agentes de 
Desenvolvimento e Capacitação – ADC, deste Departamento, 
junto à Escola de Governo do Estado do Pará.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 2569/2013-DG/CGP DE 24.09.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 792/2011-DG/CDRH, que designou as 
servidoras TÂNIA MARIA DA SILVA COSTA (Titular), VERA 
CONCEIÇÃO REBELO BRASIL e GISELE PINA MÓIA (Suplentes), 
como Agentes de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, deste 
Departamento junto à Escola de Governo do Estado do Pará.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 2571/2013-DG/CGP DE 24.09.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, como Agentes 
de Desenvolvimento e Capacitação – ADC deste Departamento, 
junto à Escola de Governo do Estado do Pará.
TITULAR
ISABELE CRISTINA PINHEIRO MEIRELES, matrícula 5904331/3
ÂNGELA DO SOCORRO COUTINHO MONTEIRO, matrícula 
57193225/1
VERA CONCEIÇÃO REBELO BRASIL, matrícula 3267032/1
SUPLENTE
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO, matrícula 8002312/2
GISELE PINA MÓIA, matrícula 54189489/2
MARIA ARLETE DA SILVA BRAZ, matrícula 5907218/1
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 2599/2013-DG/CGP DE 25.09.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
REVOGAR, a pedido, a Portaria 2921/2012-DG/CDRH, que 
designou a servidora DENISE LÚCIA LOPES DINELLI, Auxiliar de 
Serviços Gerais/03, matrícula 3263916/1, para responder pela 
Gerência de Desenvolvimento de Pessoas deste Departamento, 
até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 2572/2013-DG/CGP DE 24.09.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a conclusão da Procuradoria Jurídica deste 
Departamento manifestada através do Parecer 1757/2013-NC/
PROJUR, constante às fl s. 45 a 53 do Processo 2013/377555, 
07/08/2013,
R E S O L V E:
SUSPENDER o pagamento da Gratifi cação por Regime Especial 
de Trabalho de Tempo Integral, concedida à servidora REGINA 
LUZIA SANTOS DE SOUZA, Auxiliar de Serviço Operacional, 
matrícula 5520320/2, através da Portaria 3530/2012-DG/CGP, 
de acordo com a manifestação jurídica constante do Parecer 
1757/2013-NC/PROJUR.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13.06.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 2564/2013-DG/CGP DE 24.09.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 23/09/2013, e, haver transcorrido 
o prazo (91 dias) necessário para o afastamento, a partir da 
solicitação da Aposentadoria Voluntária pela servidora, conforme 
estabelece o Parágrafo 4º, do art. 112, da Lei 5.810/94-RJU,
R E S O L V E:
AFASTAR, a servidora JURACY DE FÁTIMA AZEVEDO CASTELO 
BRANCO, Auxiliar Técnico/04, matrícula 0481033/2, lotada na 
Coordenadoria do Núcleo de Segurança Orgânica, assegurando-
lhe o direito de não comparecer ao trabalho, sem prejuízo da 
percepção de sua remuneração, enquanto aguarda o deferimento 
da Aposentadoria Voluntária, conforme estabelece o Parágrafo 
4º, do art. 112, da Lei 5.810/94.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/12/2012.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 2708/2013-DG/CGP DE 07.10.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2677/2013-DG/CGP, que 
exonerou o senhor Josey Christiano Silva da Silva, matrícula 
5888847/5, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente 
de Controle de Documentos de Registro de Veículos deste 
Departamento.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 2707/2013-DG/CGP DE 07.10.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2678/2013-DGCGP, que nomeou 
o senhor Josey Christiano Silva da Silva, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Gerente da Escola Pública de Trânsito, 
na Coordenadoria de Educação de Trânsito deste Departamento.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 2706/2013-DG/CGP DE 07.10.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2679/2013-DG/CGP, que nomeou 
a senhora ZARAH EMANUELLE MARTINHO TRINDADE, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Controle 
de Documentos de Registro de Veículos deste Departamento.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595253

Ato: PORTARIA 2546/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 16/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / CLEIDILEIA DOS SANTOS SERRA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595351

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2709/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 07/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ZARAH EMANUELLE MARTINHO TRINDADE                 GERENTE 
DE POSTO AVANÇADO-DAS 03
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXONERAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595069

PORTARIA N° 180/13 DE 30/09/2013 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
no uso de suas atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 
de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 19.01.00. RESOLVE: EXONERAR, 
Ex-Offi cio, a servidora efetiva ANA CLAUDIA MACEDO NOBRE, 
mat. 5904148/1, do cargo comissionado de Corregedor – GEP. 
DAS. 011.5, a contar de 02.10.2013.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

NOMEAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595074

PORTARIA N° 181/13 DE 30/09/2013 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
no uso de suas atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei n° 
5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o processo 
2013/446622. RESOLVE: NOMEAR, para o cargo comissionado de 
Corregedor do Centro de Perícias, DANIELLE SILVA DE ANDRADE 
LIMA GUERRA, GEP-DAS-011.5, a contar de 02.10.2013.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594641

PORTARIA: 2013/432
Objetivo: Com o objetivo de conduzir a equipe de jornalismo 
que irá cobrir a CARAVANA OFTALMOLÓGICA DO PROPAZ no 
município.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AUGUSTO CORRÊA/PA - Brasil<br


